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og orden finde ud af, hvem man ønsker skal 
komme efter hr. Ole Hækkerup, så vi kan fòrde- 
le det rimelig lige imellem partierne, for vi har jo 
også fru Hanne Agersnap og hr. Jonas Dahl fra 
SF. Jeg beder om, at fru Kirsten Brosbøl og fru 
Julie Rademacher og hr. Jens Peter Vernersen, 
når hr. Ole Hækkerup har fået ordet, lige finder 
ud af, hvem der så skal være nummer to og mu- 
ligvis tre. 

Det, vi i hvert fald med sikkerhed ved, er, at 
videnskabsministeren er klar til at svare på 
spørgsmål, og at det er hr. Ole Hækkerup, der så 
har æren af at være den første spørger og her i 
første omgang har 2 minutter. Værsgo. 

Kl. 13:03 
Spm. nr. US 69 

Ole Hækkerup (S): 
Tak, og tak for den fine præsentation. Det, jeg 
gerne vil spørge ministeren om, handler om 
grøn it. Grøn it er jo det her med, at vi skal sørge 
for, at de apparater, vi bruger -  computere, prin- 
tere osv. -  har et lavere energiforbrug, og vi skal 
selvfølgelig også sørge for, at de udleder så lidt 
CO2 som muligt, med henblik på at fremme, at it 
bidrager til at løse de globale klimaproblemer. 

Regeringen har jo lavet en handlingsplan for 
grøn it. Jeg vil gerne spørge ministeren, hvad de 
konkrete målsætninger er. Hvor meget påregner 
man at staten og den offentlige sektor skal redu- 
cere sit energiforbrug med, og hvor meget skal 
man reducere sin udledning af CO2 ved hjælp af 
grøn it? Jeg tror nemlig, at håndfaste målsætnin- 
ger et godt til at nå målet. 

Kl. 13:04 
Formanden: 
Videnskabsministeren. 

Kl. 13:04 
Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Jeg kan bekræfte spørgeren i, at grøn it er noget, 
som vi har prioriteret højt, og at vi derfor også 
har lavet den omtalte handlingsplan, som så ef- 
terfølgende viste sig tilsyneladende at være den 
første af sin art i verden. 

Når spørgeren spørger mere specifikt til, 
hvad målsætningen er, vil jeg sige, at den selv- 
følgelig overordnet er, at vi sætter fokus på it, 
som nok spiller en større rolle, end nogen havde 
forestillet sig, da vi lancerede planen. Der er bl.a. 
det hér eksempel med, at der er samme C02-ud- 
ledning fra vores computere og lignende som i 
hele flyindustrien. Derfor har vi lavet handlings- 
planen. 

Vi har lige akkurat for 14 dage siden sendt 
nogle konkrete tiltag ud til ministerierne, og så ; 
har vi gjort -det, at vi har opstillet nogle mål, og 
jeg kan f.eks. nævne køb af bærbare computere 
frem for stationære computere ved nyanskaffel- 
ser; opsætning af elspareskinner, afholdelse af 
interne konferencer om, hvem der kan reducere 
elforbruget mest, og så har vi jo den der meget 
kendte og efterhånden temmelig omtalte mål- 
sætning om, at vi skal spare 10 pet. af det årlige 
elforbrug. Det er nogle af de elementer, som ind- 
går i planen. 

Kl. 13:05 
Formanden: 
Hr. Ole Hækkerup. 

Kl. 13:05 
Ole Hækkerup (S): 
Mit første spørgsmål bliver så: Med hensyn til 
de 10 pet., som man påregner at staten skal spa- 
re på sit elforbrug via grøn it, har man så en til- 
svarende ambition i forhold til hele den offent- 
lige sektor, som også omfatter kommuner osv.? 
Det er det ene. 

Det andet er: Hvornår regner man med at nå 
reduktionen på de 10 pct.? Hvis det er inden for 
sådan det nærmeste år eller to med den udskift- 
ning, der jo løbende sker i it-udstyr, også i sta- 
ten, hvornår tror ministeren så det er realistisk at 
man kan nå længere? Når jeg spørger på den 
måde, er det, fordi man ved noget af den nyeste 
teknologi, der er inden for området, jo snakker 
om en reduktion -  jeg tror, det er Hewlett-Pack- 
ard -  på helt op til 90 pet. af energiforbruget. 
Hvis man har et godt fokus på det og holder 
nogle stramme målsætninger, tror jeg, at vi kan 
nå rigtig langt med at reducere energiforbruget. 
Så hvornår skal de 10 pet. nås? Og hvor mange 
er omfattet af målsætning på 10 -pct.? 

Kl. 13:06 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:06 
Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Med hensyn til de sidste betragtninger om, hvad 
fremtiden byder, er der jo mange lovende ud- 
sagn -  næsten tilsagn -  om, at man ved hjælp af 
udviklingen kan sikre, at vi kan nå meget, meget 
høje mål. 

Lad mig straks sige, at det ikke er målsætnin- 
ger, som vi overhovedet har drøftet i regeringen, 
men jeg har selvfølgelig fulgt debatten, det siger 
sig selv. Det, vi til gengæld har drøftet, for så 
vidt angår målsætningen, er de 10 pct. om året. 
Det står også i den handlingsplan, vi offentlig- 


